уголовное дело № 1-269/2025

УИД 67RS0002-01-2025-001254-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 августа 2025 г. г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего судьи Михайлова Д.В.,

при секретаре Пахомовой О.В.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Ленинского района г. Смоленска Мумжа О.В., помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Любчука Д.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Трофимова В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося под мерой уголовно-процессуального принуждения – обязательство о явке (том 3 л.д. 179), осужденного:

- 21.02.2025 приговором Заднепровского районного суда г. Смоленска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 400 часам обязательных работ;

- 07.05.2025 приговором Промышленного районного суда г. Смоленска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 28.05.2025 приговором Сафоновского районного суда Смоленской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 21.02.2025 и по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 07.05.2025, с учетом п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- 22.07.2025 приговором Ярцевского городского суда Смоленской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (11 эпизодов) и ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 28 мая 2025 года, с учетом п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к окончательному наказанию в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении (приговор в законную силу не вступил);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ (4 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода),

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил две кражи, то есть два эпизода тайного хищения чужого имущества, а также четыре эпизода грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, 25.08.2024 в период времени с 13 часов 05 минут и не позднее 13 часов 11 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, под видом покупателя пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где на стеллажах увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». Незамедлительно реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в вышеуказанный период времени, ФИО3, находясь в помещении указанного магазина действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, тайно, путем свободного доступа взял со стеллажей указанного магазина следующий товар на общую сумму 3 121 рубль 14 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- 1 упаковку сыра, массой 0,393 кг «Сыр LIEBENDORF 100г ТИЛЬЗИТЕР фас», стоимостью 749 рублей 99 копеек из расчета за 1 кг по розничной цене, то есть на сумму 294 рубля 74 копейки,

- 1 бутылку «Кул Кола (COOL COLA Han ZERO) ПЕТ 1.5/4255568», объемом 1.5 л, стоимостью 104 рубля 99 копеек за единицу товара из расчета на добавленную стоимость,

- 1 единицу бальзама «РЕПАК ЭЛС ПВ5 Баль 400мл», объемом 400 мл, стоимостью 494 рубля 99 копеек за единицу товара из расчета на добавленную стоимость,

- 3 единицы консерв «ФИО4 ГОСТ в/с (Мценск №12) (УП.6) 500г Семейный бюджет», массой 500г, стоимостью 494 рубля 99 копейки за единицу товара из расчета на добавленную стоимость 224 рубля 99 копеек, а всего 674 рубля 97 копеек,

- 1 единицу «Круассан 7DAYS с кремом «какао» 3+1 (65г х4шт) х7», массой 260г, стоимостью 144 рубля 99 копеек за единицу товара из расчета на добавленную стоимость,

- 1 бутылку коньяка «ФИО5 арм 5л орд. 0.5л», объемом 0.5л, стоимостью 569 рублей 99 копейки за единицу товара из расчета на добавленную стоимость, 

- 1 упаковку «ТЕНДЕР Филе Ц/Б охл. Потребительская упаковка, Х5», массой 2,5 кг, стоимостью 314 рублей 99 копеек за 1 кг из расчета на добавленную стоимость, а всего на сумму 787 рублей 48 копеек, 

- 1 батон «БАТОН НАРЕЗНОЙ 0.4 В/С НАРЕЗКА/4603793244857», массой 400г, стоимостью 48 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета на добавленную стоимость, затем, сложив данный товар в корзину для товаров, не представляющую материальной ценности, направился к кассовой зоне магазина. Удерживая указанный выше товар на общую сумму 3 121 рубль 14 копеек, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, ФИО3 проследовал к выходу из магазина, когда его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина П.А.Б., которая окрикнула ФИО3 и попыталась его словесно остановить с требованием вернуть похищенное имущество, однако ФИО3, осознавая, что его действия были обнаружены и перестали носить тайный характер, то есть стали очевидны для сотрудника магазина П.А.Б., продолжая удерживать при себе похищенное имущество, с целью скрыться с места совершения преступления, игнорируя требования сотрудника магазина прекратить свои противоправные действия, продолжил следовать к выходу из магазина и с целью доведения до конца своего прямого преступного умысла, действуя открыто, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, открыто, умышленно из корыстных побуждений, вместе с похищенным имуществом магазина «Пятерочка» на общую сумму 3 121 рубль 14 копеек из расчета по розничной цене, удерживая похищенное, выбежал из помещения магазина и скрылся с места преступления. После чего ФИО3 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 121 рубль 14 копеек.

Он же, ФИО3, 18.09.2024 в период времени с 09 часов 47 минут и не позднее 09 часов 59 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, под видом покупателя пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где на стеллажах увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». Незамедлительно реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», в указанное выше время ФИО3, находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, тайно, путем свободного доступа взял тележку для товаров, подкатил к стеллажам и стал поочередно в неустановленной последовательности брать со стеллажей товарно-материальные ценности магазина «Магнит» на общую сумму 8 823 рубль 07 копеек: 

- 1 единицу «ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ чеснок сушеный гранул, 15г саше (ТХД):15», стоимостью 39 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета по розничной цене;

- 2 единицы «ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ Приправа для шашлыка 30г саше т (ТДХ):10», стоимостью 39 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета по розничной цене, а всего на сумму 79 рублей 98 копеек;

- 1 единицу «ФИО6 Американо Крема, массой 1 000 г., кофе зер.жар.прем/с. кф», на сумму 1799 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета по розничной стоимости;

- 3 единицы «CНOCO PIE печенье бисквит с кокосом 360 гр к/уп (Орион):8», стоимостью 299 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета по розничной цене, а всего на сумму 899 рублей 97 копеек;

- 2 единицу «СВ ФУЭТ ЭКСТРА НО ПЛЕН ШТ 1.15КГ (ТМ CAS) К0.9», на сумму 359 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета по розничной цене, а всего на сумму 719 рублей 98 копеек;

- 0,568 кг «Ламбер Сыр 50% Вес 6Х СГ270», стоимостью 643 рубля 78 копеек из расчета за 1 кг, а всего на сумму 482 рубля 74 копейки;

- 1 единицу «GILLETTE Пена Д/Бр Д/ЧувствКожи 200 мл», стоимостью 399 рублей 99 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «GILLETTE FUSION Смен кассеты д/бр 2шт», стоимостью 873 рубля 09 копеек за единицу товара из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «Бальзам п бр. «успок» д чувств.кож100мл Т», объемом 100 мл, стоимостью 569 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «DEONICA» Антипер жен Невидимый спрей200 мл(Арнест):6, стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «CLEAR DERMA THERAPY» ШАМПУНЬ КОМФОРТ И УВЛАЖНЕНИЕ 12Х380МЛ, на сумму 349 рублей 99 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «Батон Нарезной в/с в нарезку», на сумму 57 рублей 39 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «Напиток газ SANTO STEFANO кр п/сл 0,75л (АГросервич):12», стоимостью 329 рублей 99 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене;

- 1 единицу «СПИРТНОЙ НАПИТОК НА ОСНОВЕ АРМЯНСКОГО КОНЬЯКА АРАРАТ СО ВКУСОМ КОФЕ» В П/У, стоимостью 1999 рублей 99 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене. Так, сложив указанный выше товар, принадлежащий АО «Тандер», в тележку для товаров, ФИО3 направился к кассовой зоне магазина, подошел к кассе, выложил товар на кассовую ленту, после чего стал складывать товар в полиэтиленовые пакеты. После чего, желая тайно с похищенным скрыться с места преступления, где в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение товарно – материальных ценностей, 18.09.2024 в период времени с 09 часов 09 часов 47 минут и не позднее 09 часов 59 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» возле кассовой зоны, взяв руки полиэтиленовые пакеты не представляющие материальной ценности, направился к выходу из магазина. Удерживая похищенный выше товар на общую сумму 8 823 рубля 07 копеек, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, ФИО3 проследовал к выходу из магазина, когда его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина К.Л.А., которая окрикнула директора магазина К.Н.Ю., которая побежала за ФИО3 и попыталась его словесно остановить с требованием вернуть похищенное имущество, однако ФИО3, осознавая, что его действия были обнаружены и перестали носить тайный характер, то есть стали очевидны для сотрудников магазина К.Л.А. и К.Н.Ю., продолжая удерживать при себе похищенное имущество, с целью скрыться с места совершения преступления, игнорируя требования сотрудников магазина прекратить свои противоправные действия продолжил следовать к выходу из магазина и с целью доведения до конца своего преступного умысла, действуя открыто, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, открыто, умышленно из корыстных побуждений, вместе с похищенным имуществом на общую сумму 8 823 рубль 07 копеек, принадлежащим АО «Тандер», удерживая похищенное, выбежал из помещения магазина и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 8 823 рубль 07 копеек.

Он же, ФИО3, 19.09.2024 в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 48 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, под видом покупателя пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, где на стеллажах увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси-Юг». Незамедлительно реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг», в указанный период времени, находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, тайно, путем свободного доступа, удерживая в руках ранее принесенную с собой сумку, подойдя к стеллажам с товарами, поочередно в неустановленной последовательности, стал брать со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси-Юг» на общую сумму 7 896 рублей 40 копеек: 

- 9 единиц «ИВАСИ КОПЧЕНАЯ ДОБРОФЛОТ Ж/Б 210 г», стоимостью 119 рублей 90 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на сумму 1079 рублей 10 копеек;

- 7 единиц «ШПРОТЫ В МАСЛЕ КАСП.КИЛЬКА ЭКСТРА С/Б 27»- стоимостью 179 рублей 90 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на сумму 1259 рублей 30 копеек;

- 7 единиц «БЗМЖ СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСК РОССИЙСКИЙ 50% 20», стоимостью 179 рублей 90 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на сумму 1259 рублей 30 копеек;

- 6 единиц «БЗМЖ СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСК. КЛАССИЧЕСКИЙ 45%», стоимостью 249 рублей 90 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на сумму 1499 рублей 40 копеек;

- 7 единиц «БЗМЖ СЫР ГАУДА СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ ПРЕМИУМ 40%», стоимостью 399 рублей 90 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на сумму 2799 рублей 30 копеек, принадлежащих АО «Дикси-Юг», где сложив данный товар в принесенную с собой ранее сумку, направился к кассовой зоне магазина, подошел к кассе, самостоятельно выложил 4 единицы «ШПРОТЫ В МАСЛЕ КАСП.КИЛЬКА ЭКСТРА» С/Б 27, стоимостью 179 рублей 90 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на сумму 719 рублей 60 копеек на кассовую ленту, с целью отвлечения внимания, не доставая оставшийся товар, а именно, после взяв в руки принесенную с собой ранее неустановленную сумку, желая тайно с похищенным скрыться с места преступления, где в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение товарно – материальных ценностей, находясь в помещении магазина «Дикси» возле кассовой зоны, удерживая сумку с похищенным в руке, направился к выходу из магазина. Минуя кассовую зону и не оплачивая товар, ФИО3 проследовал к выходу из магазина, когда его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина А.Л.И., которая окрикнула ФИО3 и попыталась его словесно остановить с требованием вернуть похищенное имущество, однако ФИО3, осознавая, что его действия были обнаружены и перестали носить тайный характер, то есть стали очевидны для сотрудника магазина А.Л.И., продолжая удерживать при себе похищенное имущество, с целью скрыться с места совершения преступления, игнорируя требования сотрудника магазина прекратить свои противоправные действия, продолжил следовать к выходу из магазина, и с целью доведения до конца своего прямого преступного умысла, направленного на открытое хищение имущества, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, вместе с похищенным выше имуществом, принадлежащим АО «Дикси-Юг» на общую сумму 7 176 рублей 60 копеек, выбежал из помещения магазина и скрылся с места преступления. После чего ФИО3 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Дикси-Юг» имущественный ущерб на сумму 7 176 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО3, 26.10.2024 в 17 часов 21 минуту, с целью тайного хищения чужого имущества, под видом покупателя пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где на стеллажах увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». Незамедлительно реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», в вышеуказанный период времени, находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, тайно, путем свободного доступа в неустановленной последовательности, поочередно взял со стеллажа товарно-материальные ценности магазина «Магнит» на общую сумму 3 599 рублей 98 копеек: 2 единицы кофе марки «ФИО6 Американо Крема 1000 г.кофе зер.жар.прем/с.кф», стоимостью 1799 рублей 99 копеек за единицу товара из расчета на добавленную стоимость, которые стал удерживать в руках. В продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и для окружающих они остаются тайными, направился к выходу из указанного выше магазина. Завладев, таким образом, чужим имуществом, ФИО7, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, до конца, действуя умышлено, из корыстных побуждений, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, находящийся при нем, вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3 599 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО3, 22.12.2024 в период времени с 10 часов 56 минут до 10 часов 58 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, под видом покупателя пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где на стеллажах увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». Незамедлительно реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в вышеуказанный период времени, находясь в помещении указанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, поочередно взял со стеллажа в неустановленной последовательности товарно-материальные ценности магазина «Пятерочка» на общую сумму 3697 рублей 99 копеек: одну бутылку «Коньяк ГАЛАВАНИ 0,5 л. грузинский 8 лет мар.выд.ВК40%», стоимости 899 рублей 99 копеек из расчета по розничной цене за единицу товара, 2 единицы «Кофе VENETTO 1 кг натуральный жаренный в зернах», стоимостью 1399 рублей 00 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, а всего на общую сумму 2798 рублей 00 копеек. В продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, удерживая указанный выше товар в руках, направился к кассовой зоне магазина, подойдя к кассе, поставил на кассовую ленту, сложив данный товар в полиэтиленовый пакет, тем самым, желая тайно с похищенным скрыться с места преступления и удерживая похищенное в руке, направился к выходу из магазина. Минуя кассовую зону и не оплачивая товар, ФИО3 проследовал к выходу из магазина, когда его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина Х.С.С., которая окрикнула ФИО3 и попыталась его словесно остановить с требованием вернуть похищенное имущество, однако ФИО3, осознавая, что его действия были обнаружены и перестали носить тайный характер, то есть стали очевидны для сотрудника магазина Х.С.С., продолжая удерживать при себе похищенное имущество, с целью скрыться с места совершения преступления, игнорируя требования сотрудника магазина прекратить свои противоправные действия, продолжил следовать к выходу из магазина и с целью доведения до конца своего прямого преступного умысла, направленного на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя открыто, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, вместе с похищенным имуществом на общую сумму 3697 рублей 99 копеек, удерживая похищенное, выбежал из помещения магазина и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, и причинив ООО «Агроторг»тем самым имущественный ущерб на сумму 3 697 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО3, 19.01.2025 в период времени с 14 часов 24 минуты до 14 часов 25 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, под видом покупателя, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где на стеллажах увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». Незамедлительно реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», в указанный период времени ФИО3, находясь в помещении указанного магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, тайно, путем свободного доступа, поочередно взял со стеллажа указанного магазина - 2 единицы «ПН Виски JOHNNIE WALKER Red Label купаж 40%», объемом 0,7л+стак(Шот):6, стоимостью 1488 рублей 10 копеек за единицу товаров из расчета по розничной цене, на сумму 2976 рублей 20 копеек, принадлежащие АО «Тандер». После этого ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, не имея намерений оплачивать указанный товар, спрятал его в находившийся при нем в неустановленный рюкзак, тем самым подготовив указанный товар к выносу из магазина и с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, до конца, действуя умышлено, из корыстных побуждений, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, находящийся при нем, вышел из помещения магазина «Магнит» по адресу 

<

...>, скрывшись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядился после чего по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на 2 976 рублей 20 копеек.

Подсудимый ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, дополнительно указав, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показал, что ему понятно предъявленное обвинение, подтвердил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Трофимов В.Г. в судебном заседании суду пояснил, что поддерживает позицию своего подзащитного, который осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, подсудимый выразил его добровольно после проведенной консультации.

Представители потерпевших относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Государственный обвинитель, констатируя соблюдение всех условий для применения особого порядка принятия судебного решения, не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Выслушав мнения сторон и учитывая, что подсудимый ФИО3 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, двух - относящихся к категории небольшой тяжести, и четырех - средней тяжести, полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, в присутствии защитника, а также ознакомившись с предъявленным ФИО3 обвинением и установив, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятны фактические обстоятельства предъявленного обвинения, с которыми согласился ФИО3, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, соответствуют правовой оценке обвинения, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по:

- ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 26.10.2024) – кража, то есть тайное хищение имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 19.01.2025) - кража, то есть тайное хищение имущества;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 25.08.2024) – грабеж, то есть открытое хищение имущества;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 18.09.2024) – грабеж, то есть открытое хищение имущества;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 19.09.2024) – грабеж, то есть открытое хищение имущества;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 22.12.2024) – грабеж, то есть открытое хищение имущества.

Согласно заключению комиссии экспертов № 40 от 27.01.2025 ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Хроническим алкоголизмом, токсикоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 200-202).

Как лицо вменяемое, ФИО3 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

ФИО3 совершил два умышленных корыстных преступления против собственности небольшой тяжести, а также четыре умышленных корыстных преступления против собственности средней тяжести.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной (по эпизоду от 25.08.2024 по факту открытого хищения имущества из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>; по эпизоду от 18.09.2024 по факту открытого хищения имущества из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; по эпизоду от 19.09.2024 по факту открытого хищения имущества из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>); по каждому из преступлений - его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (изначально давал полные и признательные показания, сообщив органу предварительного расследования информацию ранее им не известную), в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть оценены судом как смягчающие наказание, сторонами не сообщено, соответствующих доказательств не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО3 

<

данные изъяты>

При данных обстоятельствах, учитывая общественную опасность совершенных преступлений и личность подсудимого, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания за совершение преступлений отнесенных к средней тяжести в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества по каждому из совершенных им преступлений, не находя при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, а по преступлениям небольшой тяжести - в виде обязательных работ с учетом предписаний ч.1 ст.56 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает правила ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ по каждому из совершенных преступлений, а при назначении окончательного наказания ч.2 ст. 69 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО3 правил ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от уголовной ответственности и от наказания, применения принудительных мер медицинского характера, замены вида наказания в соответствии со ст.53.1 УК РФ более мягким видом наказания, не имеется.

Местом отбывания наказания ФИО3 суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет колонию-поселение.

В связи с осуждением ФИО3 к лишению свободы, в целях исполнения приговора меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует отменить, избрав до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с учетом определенного к отбыванию наказания вида исправительного учреждения и необходимости направления ФИО3 к месту отбывания наказания по правилам ст.ст.75,76 УИК РФ – под конвоем.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Агроторг» в лице Представитель 3 в сумме 3121 рублей 14 копеек и в сумме 3 697 рублей 99 копеек, АО «Тандер» в лице Представитель 4 в сумме 8 823 рублей 07 копеек и в сумме 3 599 рублей 98 копеек, АО «Тандер» в лице Представитель 2 в сумме 2 976 рублей 20 копеек, АО «Дикси-Юг» в лице Представитель 1 в сумме 7 176 рублей 80 копеек, суд находит подлежащими удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ и признанием исков подсудимым.

Решение об оплате труда защитника принято отдельным постановлением.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку преступления совершены ФИО3 до вынесения приговора Ярцевского городского суда Смоленской области от 22.07.2025, который не вступил в законную силу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ не применяются, данный вопрос может быть разрешен в дальнейшем в порядке ст. 397 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, назначив наказание по:

- ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 26.10.2024) в виде трехсот часов обязательных работ;

- ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 19.01.2025) в виде трехсот часов обязательных работ;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 25.08.2024) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 18.09.2024) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 19.09.2024) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 22.12.2024) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке отменить, избрать ФИО3 до вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачтя в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 18.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, при отсутствии оснований, указанных в ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Агроторг» в лице Представитель 3 в сумме 3121 рублей 14 копеек и в сумме 3 697 рублей 99 копеек, АО «Тандер» в лице Представитель 4 в сумме 8 823 рублей 07 копеек и в сумме 3 599 рублей 98 копеек, АО «Тандер» в лице Представитель 2 в сумме 2 976 рублей 20 копеек, АО «Дикси-Юг» в лице Представитель 1 в сумме 7 176 рублей 80 копеек - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «Агроторг» 3121 рубль 14 копеек и 3 697 рублей 99 копеек, а всего 6 813 (шесть тысяч восемьсот тринадцать) рублей 13 копеек.

Взыскать с ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «Тандер» 8 823 рубля 07 копеек, 3 599 рублей 98 копеек и 2 976 рублей 20 копеек, а всего 15 399 (пятнадцать тысяч триста девяносто девять) рублей 25 копеек.

Взыскать с ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «Дикси-Юг» 7 176 (семь тысяч сто семьдесят шесть) рублей 80 копеек.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, за 25.08.2024, упакованный в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, подписью дознавателя, печатью; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», по адресу: 

<

...> за 18.09.2024, упакованный в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, подписью дознавателя, печатью; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дикси», по адресу: 

<

...> за 19.09.2024, упакованный в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, подписью дознавателя, печатью; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, за 22.12.2024, упакованный в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, подписью дознавателя, печатью; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», по адресу: 

<

...>, за 26.10.2024, упакованный в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, подписью дознавателя, печатью; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», по адресу: 

<

...>, за 19.01.2025, упакованный в конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской, подписью дознавателя, печатью, – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Д.В. Михайлов

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>